

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดย ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจ่อรวมและเฉพาะของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะของบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะของบริษัท สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล เหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลของการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ จากการสอบทานของข้าพเจ้า

เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นที่เคยอยู่ในสำนักงานเดียวกับข้าพเจ้า ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยมีวรรคข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีในระหว่างงวดสำหรับการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้การค้า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 จากวันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก ตามรายงานลงวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2564

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะของบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะของบริษัท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ สอบทานโดยผู้สอบบัญชีดังกล่าวข้างต้น โดยให้ข้อสรุปว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ โดยมีวรรคข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้นเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีในระหว่างงวดสำหรับการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้การค้า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 จากวันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก ตามรายงานลงวันที่ 12 พฤศจิกายน 2563

นางสาวกัญญาณัฐ ศรีรัตนัชชาลัย

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 6549

บริษัท แกรนท์ ธอนด์ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

9 พฤศจิกายน 2564

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)
หมายเหตุ	สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน					
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	367,911	152,317	260,596
	เงินลงทุนชั่วคราว	6	350,000	613,202	200,000
	ลูกหนี้การค้า				
	- ลูกค้าทั่วไป - สุทธิ	7	147,716	179,678	125,781
	- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	7, 8	436	1,309	436
	ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป		683	644	10
	- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	8	951	452	1,908
	สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	9	338,581	166,541	338,581
	ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน		39,635	20,625	36,780
	ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		4,094	6,314	4,069
	สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		13,385	15,059	12,887
	รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,263,392	1,156,141	981,048
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
	เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	10	101	101	-
	เงินลงทุนใน				
	- บริษัทย่อย - สุทธิ	11	-	-	574,756
	- บริษัทร่วม - สุทธิ	12	-	-	-
	เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง - สุทธิ	8	500	-	500
	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	13	608,829	633,322	317,897
	สินทรัพย์สิทธิการเช่า - สุทธิ	14	12,904	13,111	12,904
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ		4,979	5,961	4,968
	ค่าบริการเชื่อมต่อโครงข่ายกระแสไฟฟ้า - สุทธิ		3,350	3,596	-
	สัญญาขายไฟฟ้า - สุทธิ		85,764	92,057	-
	สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		15,700	17,321	11,890
	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		15,940	14,053	14,710
	รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		748,067	779,522	937,625
	รวมสินทรัพย์		2,011,459	1,935,663	1,918,673
		กรรมการ		กรรมการ	
(นายพูลพิพัฒน์ ดันธนสิน)				(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	15	76,277	-	76,277	-
เจ้าหนี้การค้า		113,050	104,831	113,050	104,831
เจ้าหนี้อื่น - ผู้ค้าทั่วไป		8,650	12,212	7,945	11,743
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8	29	357	29	357
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
- หนี้สินตามสัญญาเช่า		4,015	4,192	4,015	4,142
- หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16	3,301	1,213	3,301	1,213
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		8,042	14,193	4,746	9,777
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		24,048	18,078	22,573	17,035
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		19,022	42,236	19,022	42,236
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		35,187	21,861	33,643	20,298
รวมหนี้สินหมุนเวียน		291,621	219,173	284,601	211,632
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ		7,404	7,587	7,404	7,587
หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิ	8, 16	15,494	16,717	14,465	15,253
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		22,898	24,304	21,869	22,840
รวมหนี้สิน		314,519	243,477	306,470	234,472

_____ กรรมการ

(นายพูลพิพัฒน์ ดันธสิน)

_____ กรรมการ

(นายเรืองชัย ฤกษ์ณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
ทุนจดทะเบียน 341,092,557 หุ้น	341,093	341,093	341,093	341,093
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
341,092,557 หุ้น	341,093	341,093	341,093	341,093
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,136,572	1,136,572	1,136,572	1,136,572
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการรวมธุรกิจ	42,295	42,295	-	-
กำไรสะสม				
- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	34,109	31,781	34,109	31,781
- ยังไม่ได้จัดสรร	142,871	141,717	100,429	120,053
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	(2,877)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,696,940	1,690,581	1,612,203	1,629,499
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	-	1,605	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,696,940	1,692,186	1,612,203	1,629,499
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,011,459	1,935,663	1,918,673	1,863,971

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
หมายเหตุ		2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขายและการให้บริการ					
		315,310	173,888	283,656	138,285
		9,147	11,955	9,147	11,955
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	8, 20	324,457	185,843	292,803	150,240
ต้นทุนขายและบริการ					
		(231,799)	(113,250)	(222,571)	(104,256)
		(6,252)	(8,111)	(6,252)	(8,111)
รวมต้นทุนขายและบริการ	20	(238,051)	(121,361)	(228,823)	(112,367)
กำไรขั้นต้น					
		86,406	64,482	63,980	37,873
รายได้อื่น	20	1,342	4,226	2,318	5,208
รายได้เงินปันผล	8, 11	-	-	-	21,000
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		87,748	68,708	66,298	64,081
ค่าใช้จ่ายในการขาย					
		(10,238)	(9,428)	(10,238)	(9,428)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8	(27,627)	(25,790)	(25,288)	(22,704)
รวมค่าใช้จ่าย		(37,865)	(35,218)	(35,526)	(32,132)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้					
		49,883	33,490	30,772	31,949
ต้นทุนทางการเงิน	20	(423)	(374)	(412)	(354)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		49,460	33,116	30,360	31,595
ภาษีเงินได้		(6,404)	(9,430)	(4,502)	(7,125)
กำไรก่อนการดำเนินงานที่ยกเลิก		43,056	23,686	25,858	24,470
กำไรของการดำเนินงานที่ยกเลิก		-	15	-	-
กำไรสำหรับงวด		43,056	23,701	25,858	24,470
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่ต้องจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิจากภาษีเงินได้					
		-	36	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	36	-	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด		43,056	23,737	25,858	24,470

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ดันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2564	2563	2564	2563
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	43,056	23,699	25,858	24,470
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	2	-	-
	<u>43,056</u>	<u>23,701</u>	<u>25,858</u>	<u>24,470</u>
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	43,056	23,729	25,858	24,470
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	8	-	-
	<u>43,056</u>	<u>23,737</u>	<u>25,858</u>	<u>24,470</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุนต่อหุ้น)	0.13	0.07	0.08	0.07
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	<u>341,093</u>	<u>341,093</u>	<u>341,093</u>	<u>341,093</u>

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	หมายเหตุ	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขายและการให้บริการ					
รายได้จากการขาย		816,579	713,344	709,800	601,752
รายได้จากการให้บริการ		27,945	29,847	28,048	29,945
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	8, 20	844,524	743,191	737,848	631,697
ต้นทุนขายและบริการ					
ต้นทุนขาย		(615,241)	(472,584)	(588,143)	(444,912)
ต้นทุนบริการ		(17,699)	(19,065)	(17,699)	(19,065)
รวมต้นทุนขายและบริการ	20	(632,940)	(491,649)	(605,842)	(463,977)
กำไรขั้นต้น					
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	11	1,605	-	388	-
รายได้อื่น	20	7,970	8,692	10,222	11,085
รายได้เงินปันผล	8, 11	-	-	40,600	102,900
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		221,159	260,234	183,216	281,705
ค่าใช้จ่ายในการขาย					
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(30,870)	(26,920)	(30,870)	(26,920)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8	(87,460)	(83,543)	(76,795)	(76,055)
รวมค่าใช้จ่าย		(118,330)	(110,463)	(107,665)	(102,975)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้					
ต้นทุนทางการเงิน	20	(954)	(2,101)	(926)	(1,815)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		101,875	147,670	74,625	176,915
ภาษีเงินได้		(13,678)	(17,981)	(6,772)	(10,612)
กำไรก่อนการดำเนินงานที่ยกเลิก		88,197	129,689	67,853	166,303
ขาดทุนของการดำเนินงานที่ยกเลิก		-	(135)	-	-
กำไรสำหรับงวด		88,197	129,554	67,853	166,303
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่ต้องจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน - สุทธิจากภาษีเงินได้		2,877	116	-	-
รายการที่ต้องไม่จัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้		434	543	-	543
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้		3,311	659	-	543
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด		91,508	130,213	67,853	166,846

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ดันธสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2564	2563	2564	2563
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	88,197	129,574	67,853	166,303
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(20)	-	-
	<u>88,197</u>	<u>129,554</u>	<u>67,853</u>	<u>166,303</u>
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	91,508	130,216	67,853	166,846
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(3)	-	-
	<u>91,508</u>	<u>130,213</u>	<u>67,853</u>	<u>166,846</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุนต่อหุ้น)	0.26	0.38	0.20	0.49
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	<u>341,093</u>	<u>341,093</u>	<u>341,093</u>	<u>341,093</u>

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : พันบาท)

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท										
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ รับชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น จากการรวมธุรกิจ	กำไร (ขาดทุน) สะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนได้เสีย ที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น	
				สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
						ผลต่างจากการ แปลงค่างบการเงิน	รวม			
งบการเงินรวม										
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	341,093	1,136,572	42,295	22,874	94,698	(2,541)	1,634,991	1,691	1,636,682	
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	6,662	(6,662)	-	-	-	-	
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	(102,177)	-	(102,177)	-	(102,177)	
รายการกับผู้ถือหุ้น	-	-	-	6,662	(108,839)	-	(102,177)	-	(102,177)	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-	-	-	-	129,574	-	129,574	(20)	129,554	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	543	99	642	17	659	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	130,117	99	130,216	(3)	130,213	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	341,093	1,136,572	42,295	29,536	115,976	(2,442)	1,663,030	1,688	1,664,718	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	341,093	1,136,572	42,295	31,781	141,717	(2,877)	1,690,581	1,605	1,692,186	
บริษัทย่อยจดทะเบียนเลิกกิจการ	-	-	-	-	-	-	-	(1,605)	(1,605)	
จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	2,328	(2,328)	-	-	-	-	
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	(85,149)	-	(85,149)	-	(85,149)	
รายการกับผู้ถือหุ้น	-	-	-	2,328	(87,477)	-	(85,149)	(1,605)	(86,754)	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	88,197	-	88,197	-	88,197	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	434	2,877	3,311	-	3,311	
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	88,631	2,877	91,508	-	91,508	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	341,093	1,136,572	42,295	34,109	142,871	-	1,696,940	-	1,696,940	

กรรมการ
(นายพลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2564	2563	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ทำไวก่อนภาษีเงินได้	101,875	147,535	74,625	176,915
รายการปรับปรุงกระทบทำไวก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิ				
ได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	61,382	60,712	39,042	38,264
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) ผลขาดทุนจากการซื้อขายค่า	(3,101)	379	(3,101)	379
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและมูลค่าสินค้าคงคลัง	1,211	1,520	1,211	1,520
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(1,385)	(1,217)	(766)	(1,227)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	2,727	748	2,727	748
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(1,800)	(1,606)	(1,292)	(1,545)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน	-	(726)	-	(136)
กลับรายการหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการยกเลิกสัญญา	(580)	-	(580)	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้	569	-	569	-
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	(1,605)	-	(388)	-
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม	-	(100)	-	(100)
ประมาณการหนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,150	1,246	1,066	1,062
เงินปันผลรับ	-	-	(40,600)	(102,900)
ดอกเบี้ยจ่าย	954	2,101	926	1,815
เงินสดรับจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	161,397	210,592	73,439	114,795
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า - ลูกค้าทั่วไป	34,979	(8,381)	30,178	(12,701)
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	873	(99)	873	(99)
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป	(39)	(1,895)	32	(558)
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(499)	(60)	270	435
สินค้าคงเหลือ	(173,251)	(2,304)	(173,248)	(2,277)
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	(19,010)	4,767	(18,981)	4,777
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2,220	(370)	2,212	(321)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,933	(4,839)	1,958	(4,835)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,887)	(366)	(1,879)	385
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	5,576	14,439	5,576	14,539
เจ้าหนี้อื่น - ผู้ค้าทั่วไป	(3,562)	4,528	(3,798)	4,456
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(328)	(21)	(328)	(21)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,970	9,927	5,538	8,658
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(23,214)	(861)	(23,214)	(861)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(6,772)	(204)	(6,753)	83
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไป) ใน การดำเนินงาน	(15,614)	224,853	(108,125)	126,455
จ่ายดอกเบี้ย	(697)	(1,855)	(692)	(1,601)
จ่ายภาษีเงินได้	(17,480)	(10,909)	(9,777)	(5,816)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ใน กิจกรรมดำเนินงาน	(33,791)	212,089	(118,584)	119,038

กรรมการ
(นายพูนพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณกรเกียรติ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2564	2563	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ลดลง	-	21,497	-	-
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(103,000)	(67,500)	(43,000)	(60,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	368,002	-	312,703	-
เงินสดรับจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	-	9,663	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องลดลง (เพิ่มขึ้น)	(500)	100	(500)	100
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,758	1,233	917	1,233
ซื้อสินทรัพย์	(26,007)	(27,354)	(24,608)	(24,998)
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(546)	(3,015)	(546)	(3,015)
เงินสดรับจากเงินปันผล	-	-	40,600	102,900
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	239,707	(75,039)	295,229	16,220
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	76,277	(61,135)	76,277	(61,135)
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	(24,299)	-	(1,739)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(3,563)	(2,847)	(3,513)	(2,701)
จ่ายเงินปันผล	(65,051)	(91,157)	(65,051)	(91,157)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	7,663	(179,438)	7,713	(156,732)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	2,015	145	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) – สุทธิ	215,594	(42,243)	184,348	(21,474)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	152,317	144,235	76,248	68,765
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	367,911	101,992	260,596	47,291
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
เงินปันผลค้างจ่าย	20,098	11,020	20,098	11,020
รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า	3,783	10,647	3,783	10,647
ซื้อสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	1,604	-	1,604

กรรมการ

(นายพูลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ

(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

1. ลักษณะการดำเนินงาน

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ ภายใต้เครื่องหมายการค้า “QTC” และเครื่องหมายการค้าของลูกค้า และเป็นตัวแทนนำเข้าและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับโซลาร์เซลล์ นอกจากนี้ บริษัทยังมีการให้บริการด้านต่างๆ แก่ลูกค้า เช่น งานตรวจสอบเช็คสภาพและบำรุงรักษาตามกำหนดเวลางานซ่อมแซม และบำรุงรักษาหม้อแปลงงานบริการเติมน้ำมันหม้อแปลงไฟฟ้า งานบริการเข้าหม้อแปลงไฟฟ้า เป็นต้น เพื่อรองรับความต้องการและอำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้าทั้งที่เป็นลูกค้าที่ซื้อหม้อแปลงไฟฟ้าของบริษัท และลูกค้าทั่วไป

บริษัทได้ทำการย้ายหลักทรัพย์จากตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (MAI) เพื่อเข้าซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (SET) ตั้งแต่วันที่ 29 กรกฎาคม 2564 เป็นต้นไป

รายละเอียดของบริษัทย่อย ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 11

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง และได้นำเสนอในสกุลเงินบาทไทยโดยไม่ได้รวมข้อมูลทั้งหมดในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

งบการเงินระหว่างกาลฉบับนี้จัดทำขึ้นเป็นภาษาไทย การแปลงงบการเงินฉบับนี้เป็นภาษาอื่นให้ยึดถืองบการเงินที่จัดทำขึ้นเป็นภาษาไทยเป็นเกณฑ์

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2564

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย QTC - Panco Co., Ltd. และ บริษัท คิวทีซี โกลบอล เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 85.00 และร้อยละ 99.99 ตามลำดับ และบริษัทย่อยทางอ้อม บริษัท คิว โซลาร์ 1 จำกัด ซึ่งบริษัทย่อยถือหุ้น

ร้อยละ 100 และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในบริษัทย่อยในระหว่างงวด ดังนี้

- QTC – Panco Co., Ltd. (บริษัทย่อย) ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงอุตสาหกรรมและการค้าของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2563 และบริษัทย่อยได้ดำเนินการชำระบัญชีเรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 26 มกราคม 2564

ยอดสินทรัพย์รวมของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และรายได้รวมของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 ในงบการเงินรวมสรุปได้ดังนี้

บริษัทย่อย	ลักษณะธุรกิจ	สถานที่หลัก ของธุรกิจ	สินทรัพย์รวมของบริษัทย่อยคิดเป็น อัตราร้อยละในสินทรัพย์รวม		รายได้รวมของบริษัทย่อยคิดเป็น อัตราร้อยละในรายได้รวม			
			30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
					2564	2563	2564	2563
ทางตรง								
QTC – Panco Co., Ltd.	จำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้า	ลาว	-	0.54	-	-	-	-
บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้า พลังงานทดแทน	ไทย	29.09	28.33	0.05	0.06	0.10	0.09
ทางอ้อม								
บริษัท คิว โซลาร์ 1 จำกัด	โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	ไทย	23.18	27.17	9.64	18.80	12.51	14.92

ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันของบริษัทและบริษัทย่อยที่สำคัญและยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยได้มีการหักกลบออกจากงบการเงินรวมแล้ว

งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันสำหรับการจัดทำงบการเงินเฉพาะของบริษัทหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมนับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ยกเว้น การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ การตีความมาตรฐาน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 ดังต่อไปนี้

3.1 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนอทางการเงิน และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด

ได้มีการปรับปรุงคำนิยามของ “ความมีสาระสำคัญ” โดยให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินและกรอบแนวคิด และอธิบายถึงการนำความมีสาระสำคัญไปประยุกต์ได้ชัดเจนขึ้นในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 ทั้งนี้ การปรับปรุงดังกล่าวยังทำให้มีการปรับปรุง TFRS ฉบับอื่น ได้แก่ TAS 8 TAS 10 TAS 34 และ TAS 37

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ

มาตรฐานฉบับนี้ มีการปรับปรุงข้อพิจารณาเรื่องต่างๆ ดังนี้

- เพิ่มทางเลือกให้กับกิจการในการทำ “การทดสอบการกระจุกตัว (Concentration Test)” เพื่อประเมินว่ารายการที่ซื้อมานั้นเป็นสินทรัพย์หรือการรวมธุรกิจ
- ปรับปรุงคำนิยามของ “ธุรกิจ” ใหม่ ซึ่งกำหนดให้การได้มาซึ่งธุรกิจต้องรวมถึงข้อมูลปัจจัยนำเข้าและกระบวนการที่สำคัญเป็นอย่างน้อยซึ่งเมื่อนำมารวมกันมีส่วนอย่างมีนัยสำคัญทำให้เกิดความสามารถในการสร้างผลผลิต รวมทั้งปรับปรุงคำนิยามของ “ผลผลิต” โดยให้ความสนใจในตัวของสินค้าและบริการที่ให้กับลูกค้า และตัดเรื่องการอ้างอิงความสามารถในการลดต้นทุนออกไป

3.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มีการปรับเปลี่ยนข้อกำหนดการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะ เพื่อลดผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากความไม่แน่นอนที่เกิดจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง รวมถึงผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงกระแสเงินสดตามสัญญา หรือความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงไปใช้อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอื่นแทน เช่น อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่กำหนดจากธุรกรรมการกู้ยืม (Interbank offer rates - IBORs) นอกจากนี้ การปรับปรุงได้กำหนดให้กิจการให้ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากความไม่แน่นอนใด ๆ นั้น

3.4 กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน

กรอบแนวคิดได้ปรับปรุงคำนิยามของสินทรัพย์และหนี้สิน และเกณฑ์ในการรับรู้รายการสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน โดยมีการเพิ่มเติมหลักการและแนวปฏิบัติในเรื่องต่อไปนี้

- การวัดมูลค่ารายการ ซึ่งรวมถึงปัจจัยที่ต้องพิจารณาในการเลือกเกณฑ์การวัดมูลค่า
- การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล รวมถึงการจัดประเภทรายการรายได้และค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- การตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินออกจากงบการเงิน

นอกจากนี้ กรอบแนวคิดนี้ยังอธิบายเกี่ยวกับความรับผิดชอบตามหน้าที่ การใช้ความระมัดระวัง และความไม่แน่นอนของการวัดมูลค่าในการจัดทำข้อมูลทางการเงิน โดยการปรับปรุงกรอบแนวคิดทำให้มีการปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดใน TFRS หลายฉบับ ได้แก่ TAS 1 TAS 8 TAS 34 TAS 37 TAS 38 TFRS 2 TFRS 3 TFRS 6 TFRIC 12 TFRIC 19 TFRIC 20 TFRIC 22 และ TSIC 32

3.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานฉบับนี้ได้มีการปรับปรุง เรื่อง การยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ Covid-19 ซึ่งให้ทางเลือกแก่ผู้เช่าในการไม่ต้องประเมินว่าการได้รับการลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ Covid-19 ที่เช่าเงื่อนไขตามมาตรฐานนั้น เป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า

อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงนี้เป็นครั้งแรกซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 และไม่ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่มีผลบังคับใช้มาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ ทั้งนี้ การถือปฏิบัติดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อการเงิน

4. การประมาณการและการใช้ดุลยพินิจ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร

การใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐาน ที่นำมาใช้ในงบการเงินระหว่างกาล รวมถึงแหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการ ถือตามเกณฑ์เช่นเดียวกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
เงินสด	381	78	375	63
เงินฝากธนาคาร - บัญชีกระแสรายวัน	200,789	36,671	109,758	26,871
เงินฝากธนาคาร - บัญชีออมทรัพย์	166,741	115,568	150,463	49,314
รวม	367,911	152,317	260,596	76,248

6. เงินลงทุนชั่วคราว

รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	613,202	468,411
<u>บวก</u> เงินลงทุนเพิ่ม	103,000	43,000
<u>หัก</u> เงินสดรับจากการจำหน่าย	(368,002)	(312,703)
<u>บวก</u> กำไรจากการจำหน่าย	1,800	1,292
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	350,000	200,000

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้พิจารณานำเงินลงทุนชั่วคราวที่ได้ลงทุนไว้ในกองทุนเปิดบางส่วนไปฝากไว้กับธนาคารในบัญชีเงินฝากประเภทออมทรัพย์และกระแสรายวัน ซึ่งให้ผลตอบแทนที่แน่นอนและสูงกว่าผลตอบแทนที่ได้รับจากกองทุนเปิดดังกล่าว นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยังได้มีการสับเปลี่ยนหน่วยลงทุนเดิม เพื่อลงทุนในกองทุนเปิดที่มีผลตอบแทนที่สูงขึ้น

7. ลูกหนี้การค้า – สุทธิ

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
ลูกค้าทั่วไป	177,499	212,562	155,564	185,826
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	436	1,309	436	1,309
รวม	177,935	213,871	156,000	187,135
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	(29,783)	(32,884)	(29,783)	(32,884)
สุทธิ	148,152	180,987	126,217	154,251

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
<u>ลูกหนี้การค้า – ลูกค้าทั่วไป – สุทธิ</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	107,095	171,221	85,160	144,485
เกินกำหนดชำระ :				
ไม่เกิน 3 เดือน	36,629	5,858	36,629	5,858
3 – 6 เดือน	617	-	617	-
7 – 12 เดือน	-	6,145	-	6,145
มากกว่า 12 เดือน	33,158	29,338	33,158	29,338
รวม	177,499	212,562	155,564	185,826
<u>หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า</u>	<u>(29,783)</u>	<u>(32,884)</u>	<u>(29,783)</u>	<u>(32,884)</u>
สุทธิ	147,716	179,678	125,781	152,942
<u>ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	757	-	757
เกินกำหนดชำระ :				
ไม่เกิน 3 เดือน	436	552	436	552
รวม	436	1,309	436	1,309

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลาตั้งแต่ 30 – 90 วัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 ลูกหนี้การค้าบางรายซึ่งเกินกำหนดชำระ 12 เดือนขึ้นไปอยู่ระหว่างการฟ้องชำระ

บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563
ณ วันที่ 1 มกราคม	32,884	34,755
<u>บวก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	-	2,577
<u>หัก</u> กลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า	<u>(3,101)</u>	<u>(2,198)</u>
ณ วันที่ 30 กันยายน	29,783	35,134

8. รายการระหว่างบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการธุรกิจกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยมีการถือหุ้น และ/หรือกรรมการร่วมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินตามเงื่อนไขและเกณฑ์การคำนวณ และใกล้เคียงกับราคาตลาด

รายการธุรกิจระหว่างบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 มีดังนี้

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
นโยบาย		2564	2563	2564	2563
การกำหนดราคา					
<u>รายได้จากการขาย</u>					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	ราคาตลาด	408	1,545	408	1,545
บริษัทย่อยทางอ้อม	ราคาตลาด	-	-	-	290
รวม		408	1,545	408	1,835
<u>รายได้จากการให้บริการ</u>					
บริษัทย่อย	ตามที่ตกลงร่วมกัน	-	-	96	96
บริษัทย่อยทางอ้อม	ตามที่ตกลงร่วมกัน	-	-	1,050	1,050
รวม		-	-	1,146	1,146
<u>รายได้อื่น</u>					
บริษัทย่อย	ตามที่ตกลงร่วมกัน	-	-	34	34
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ราคาตลาด	-	2	-	2
รวม		-	2	34	36
<u>รายได้ดอกเบี้ยรับ</u>					
บริษัทร่วม	ร้อยละ 5.09 - 5.50 ต่อปี	154	151	154	151
<u>รายได้เงินปันผล</u>					
บริษัทย่อย	ตามมติของที่ประชุมกรรมการ	-	-	-	21,000
<u>ค่าใช้จ่ายในการบริหาร</u>					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	ตามที่ตกลงร่วมกัน	39	20	39	20

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
นโยบาย		2564	2563	2564	2563
การกำหนดราคา					
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ					
ผลประโยชน์ปัจจุบัน		7,015	6,887	6,535	6,407
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		140	132	128	124
รวม		7,155	7,019	6,663	6,531
		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
นโยบาย		2564	2563	2564	2563
การกำหนดราคา					
รายได้จากการขาย					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	ราคาตลาด	4,332	3,430	4,332	3,430
บริษัทย่อยทางอ้อม	ราคาตลาด	-	-	23	508
รวม		4,332	3,430	4,355	3,938
รายได้จากการให้บริการ					
บริษัทย่อย	ตามที่ตกลงร่วมกัน	-	-	288	288
บริษัทย่อยทางอ้อม	ตามที่ตกลงร่วมกัน	-	-	3,150	3,150
รวม		-	-	3,438	3,438
รายได้อื่น					
บริษัทย่อย	ตามที่ตกลงร่วมกัน	-	-	102	102
บริษัทย่อยทางอ้อม	ตามที่ตกลงร่วมกัน	-	2	106	2
รวม		-	2	208	104
รายได้ดอกเบี้ยรับ					
บริษัทร่วม	ร้อยละ 5.09 - 5.50 ต่อปี	451	450	451	450
รายได้เงินปันผล					
บริษัทย่อย	ตามมติของที่ประชุมกรรมการ	-	-	40,600	102,900
กรรมการ		กรรมการ		19	
(นายพลพิพัฒน์ ตันธนสิน)		(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)			

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
นโยบาย		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
การกำหนดราคา		2564	2563	2564	2563
<u>ค่าใช้จ่ายในการบริหาร</u>					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง	ตามที่ตกลงร่วมกัน	71	20	71	20
<u>ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ</u>					
ผลประโยชน์ปัจจุบัน		21,341	22,786	19,901	21,346
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		421	395	384	371
รวม		21,762	23,181	20,285	21,717

ยอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้อง ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

		(หน่วย : พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2564	2563	2564	2563
<u>ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง		436	1,309	436	1,309
<u>ลูกหนี้อื่น – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>					
บริษัทย่อย		-	-	957	1,726
บริษัทร่วม		951	452	951	452
รวม		951	452	1,908	2,178
<u>เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>					
บริษัทร่วม		11,400	10,900	11,400	10,900
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า		(10,900)	(10,900)	(10,900)	(10,900)
สุทธิ		500	-	500	-
<u>เจ้าหนี้อื่น – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>					
บริษัทที่เกี่ยวข้อง		29	357	29	357
<u>หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน</u>					
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน – ผู้บริหารสำคัญ		6,379	5,011	5,489	4,773

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทรวม จำนวน 11.40 ล้านบาท และ 10.90 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อเป็นการสนับสนุนสภาพคล่องของบริษัทรวม เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.09 - 5.50 ต่อปี ไม่มีค่าประกัน ทั้งนี้ บริษัทไม่มีความประสงค์ที่จะเรียกชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวภายในระยะเวลา 1 ปี

9. สินค้ำคงเหลือ – สุทธิ

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2564	2563	2564	2563
วัตถุดิบ	127,803	69,534	127,803	69,534
งานระหว่างทำ	44,430	21,297	44,430	21,297
สินค้าสำเร็จรูป	168,777	82,795	168,777	82,798
สินค้านำระหว่างทาง	5,928	61	5,928	61
รวม	346,938	173,687	346,938	173,690
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและมูลค่า				
สินค้านำลดลง	(8,357)	(7,146)	(8,357)	(7,146)
สินค้ำคงเหลือ – สุทธิ	338,581	166,541	338,581	166,544

บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและมูลค่าสินค้านำลดลงสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	7,146	5,282
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและมูลค่าสินค้านำลดลง	1,211	1,520
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	8,357	6,802

10. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยทางอ้อมมีเงินฝากธนาคารจำนวน 0.10 ล้านบาท มีข้อจำกัดการใช้เนื่องจากเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันบัตรเดบิตน้ำมัน

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย – สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		รายได้เงินปันผล	
	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
<u>บริษัทย่อยทางตรง</u>								
QTC – Panco Co., Ltd.	-	21,947	-	85.00	-	18,655	-	-
บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด	501,900	560,000	99.99	99.99	700,000	700,000	(40,600)	(102,900)
รวม					700,000	718,655	(40,600)	(102,900)
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย					(125,244)	(134,661)	-	-
สุทธิ					574,756	583,994	(40,600)	(102,900)

บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด (บริษัทย่อยทางตรง)

เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2564 คณะกรรมการของบริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด มีมติลดทุนจดทะเบียนจำนวน 58.10 ล้านบาท เพื่อลดขาดทุนสะสมของบริษัทย่อยจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 560.00 ล้านบาท เป็นจำนวน 501.90 ล้านบาท โดยการลดมูลค่าหุ้นสามัญจากเดิมมูลค่าที่ตราไว้ 8.00 บาทต่อหุ้น เป็นมูลค่าที่ตราไว้ 7.17 บาท ต่อหุ้น สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 70.00 ล้านหุ้น

เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2564 คณะกรรมการของบริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) สำหรับหุ้นสามัญ จำนวน 70.00 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.58 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 40.60 ล้านบาท โดยบริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 21 มิถุนายน 2564

บริษัท คิว โซลาร์ 1 จำกัด (บริษัทย่อยทางอ้อม)

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2564 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท คิว โซลาร์ 1 จำกัด มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลให้แก่บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด สำหรับหุ้นสามัญ จำนวน 2.20 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 46.00 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 101.20 ล้านบาท โดยบริษัท คิว โซลาร์ 1 จำกัด จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 27 พฤษภาคม 2564

บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2564	2563
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	134,661	134,661
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่า	(9,417)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	125,244	134,661

QTC – Panco Co., Ltd. (บริษัทย่อย) ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงอุตสาหกรรมและการค้าของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2563 บริษัทย่อยได้ดำเนินการชำระบัญชีเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2564 และได้ดำเนินการคืนเงินให้แก่บริษัท บริษัทจึงกลับรายการค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวออกจำนวน 9.42 ล้านบาท บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อยจำนวน 1.61 ล้านบาท และ 0.39 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนรวมและเฉพาะของบริษัทสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ตามลำดับ

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม – สุทธิ

		(หน่วย : พันบาท)							
		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
ประเภทกิจการ		2564	2563	2564	2563	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
						2564	2563	2564	2563
บริษัท พีพีดับบลิวอี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า								
	จากพลังงานทางเลือก	1,000	1,000	49.98	49.98	-	-	500	500
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม						-	-	(500)	(500)
สุทธิ						-	-	-	-

13. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีรายการเปลี่ยนแปลงอย่างย่อในบัญชี ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	633,322	327,767
ซื้อสินทรัพย์ระหว่างงวด	26,007	24,608
มูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์ที่จำหน่ายระหว่างงวด	(465)	(238)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(50,035)	(34,240)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	608,829	317,897

14. สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีรายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์สิทธิการใช้ ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2564		13,111
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นระหว่างงวด		3,783
<u>หัก</u> ลดลงระหว่างงวด		(711)
<u>หัก</u> ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด		(3,279)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564		12,904

15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

	(หน่วย : พันบาท)		
		งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	30 กันยายน 2564	31 ธันวาคม 2563
หนี้สินภายใต้สัญญาตราสัตติชชีทส์	2.27 - 2.95	76,277	-

ในระหว่างงวด บริษัททำสัญญากู้ยืมเงินระยะสั้นกับธนาคารแห่งหนึ่ง โดยมีวงเงินสินเชื่อรวมจำนวน 180.00 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารดังกล่าวเป็นเงินกู้ที่ปลอดภาระค่าประกัน

16. หนังสือภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์พนักงาน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 กลุ่มบริษัทมีรายการเปลี่ยนแปลงหนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	17,930	16,466
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	1,150	1,066
ต้นทุนทางการเงิน	257	234
กำไรจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(542)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	18,795	17,766
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(3,301)	(3,301)
สุทธิ	15,494	14,465

17. รายได้

บริษัทประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้าและผลิตตามคำสั่งซื้อของลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ ภายใต้เครื่องหมายการค้า "QTC" และเครื่องหมายการค้าของลูกค้า โดยปัจจุบันผลิตภัณฑ์หม้อแปลงไฟฟ้าของบริษัท สามารถแบ่งได้เป็น

ธุรกิจหม้อแปลงไฟฟ้า

ผลิตภัณฑ์หม้อแปลงไฟฟ้าของบริษัทฯ สามารถแบ่งได้เป็น

1. หม้อแปลงไฟฟ้าระบบจำหน่าย มีกำลังไฟตั้งแต่ 10 KVA - 5000 KVA
 - 1.1 หม้อแปลงไฟฟ้าระบบจำหน่ายแบบน้ำมันชนิดปิดผนึก
 - 1.2 หม้อแปลงไฟฟ้าระบบจำหน่ายแบบน้ำมันเปิด
2. หม้อแปลงไฟฟ้าระบบกำลัง มีกำลังไฟตั้งแต่ 5000 KVA - 30000 KVA
3. หม้อแปลงไฟฟ้าชนิดพิเศษ จะออกแบบและผลิตตามการใช้งานและคุณสมบัติที่ลูกค้าต้องการ เช่น Earthling Transformer, Dry-Type Class F&H, Unit Substation, Pad mounted, หม้อแปลง Amorphous

ธุรกิจโซลาร์

1. บริษัทเป็นตัวแทนจำหน่ายโซลาร์เซลล์ให้กับ LONGI Solar ซึ่งเป็นแผงโซลาร์ฯ Tier 1 ที่ได้รับการยอมรับว่าดีที่สุดด้วยโมดูลเซลล์แสงอาทิตย์แบบ Half – Cut Technology ที่มีประสิทธิภาพสูงสุดถึง 98% และยังสามารถสร้างพลังงานได้สูงขึ้นแม้ในภาวะแสงน้อย และสามารถผลิตพลังงานไฟฟ้าออกมาได้ต่อเนื่องยาวนานกว่า 25 ปี และในเร็ว ๆ นี้ จะมีการเปิดตัวแผงโซลาร์เซลล์ ขนาด 540 W เพื่อวางจำหน่ายในประเทศต่อไป จากปัจจุบันมีขนาดสูงที่สุดถึง 450 W
2. บริษัทเป็นตัวแทนจำหน่ายผลิตภัณฑ์ Huawei Solar Inverter ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์การเปลี่ยนไฟฟ้ากระแสตรง (DC) ให้เป็นไฟฟ้ากระแสสลับ (AC) เพื่อใช้กับแผงโซลาร์เซลล์ รวมไปถึงการจำหน่าย DE BUSDUCT ทั้งในประเทศและต่างประเทศ

นอกจากนี้บริษัทยังมีการให้บริการด้านต่าง ๆ แก่ลูกค้า เช่น งานตรวจสอบเช็คสภาพและบำรุงรักษาตามกำหนดเวลา งานซ่อมแซมและบำรุงรักษาหม้อแปลง งานบริการเติมน้ำมันหม้อแปลงไฟฟ้า งานบริการเช่าหม้อแปลงไฟฟ้า เป็นต้น เพื่อรองรับความต้องการและอำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้าทั้งที่เป็นลูกค้าที่ซื้อหม้อแปลงไฟฟ้าของบริษัท และลูกค้าทั่วไปโดยบริษัทรับรู้รายได้จากการขายสินค้าและจากการให้บริการ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

บริษัทย่อยได้ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ซึ่งมีการรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

รายละเอียดของรายได้ ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 20

18. เงินปันผล

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2564 ที่ประชุมมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท จำนวน 341.09 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 85.27 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินปันผลจ่ายให้กับผู้ถือหุ้นที่มีรายชื่อซึ่งมีสิทธิรับเงินปันผล เป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 85.15 ล้านบาท โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 19 พฤษภาคม 2564

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีเงินปันผลค้างจ่ายจำนวน 20.10 ล้านบาท

19. สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัทไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้าสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าไว้เพื่อช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับการรับชำระเงินจากลูกหนี้การค้าที่เปิดสถานะไว้ซึ่งมีอายุระหว่าง 1 เดือน ถึง 3 เดือน ดังนี้

	จำนวนเงินตราต่างประเทศ (พันหน่วย)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาท)
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า		
สกุลเงินเหรียญออสเตรเลีย (ขาย)	789	24.00 – 24.26
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา (ขาย)	217	32.23 – 33.00

20. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทมีการจัดกลุ่มส่วนงานที่รายงานตามภูมิศาสตร์ในประเทศและต่างประเทศ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	ผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้าและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง				ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า		อื่นๆ			
	ในประเทศ		ต่างประเทศ		ในประเทศ		ในประเทศ		รวม	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขาย	185,020	95,690	98,636	42,544	31,654	35,654	-	-	315,310	173,888
ต้นทุนขาย	(147,044)	(76,807)	(75,527)	(27,449)	(9,228)	(8,994)	-	-	(231,799)	(113,250)
กำไรขั้นต้น	37,976	18,883	23,109	15,095	22,426	26,660	-	-	83,511	60,638
รายได้จากการบริการ	9,147	11,955	-	-	-	-	-	-	9,147	11,955
ต้นทุนบริการ	(6,252)	(8,111)	-	-	-	-	-	-	(6,252)	(8,111)
กำไรขั้นต้น	2,895	3,844	-	-	-	-	-	-	2,895	3,844
รายได้อื่น	-	-	-	-	-	-	1,342	4,226	1,342	4,226
รายได้แยกตามการรับรู้รายได้										
ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	-	-	-	-	-	-	244	273	244	273
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	194,167	107,645	98,636	42,544	31,654	35,654	1,098	3,953	325,555	189,796
รวม	194,167	107,645	98,636	42,544	31,654	35,654	1,342	4,226	325,799	190,069
ดอกเบี้ยจ่าย									(423)	(374)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย									(21,347)	(20,161)
กำไรก่อนภาษีเงินได้									49,460	33,116
รวมสินทรัพย์									2,011,459	1,854,830
รวมหนี้สิน									314,519	190,112

ลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 รายได้จากลูกค้าหลักซึ่งเป็นหน่วยงานภาครัฐและบริษัทเอกชน จำนวน 310.70 ล้านบาท และ 166.09 ล้านบาท ตามลำดับ

กลุ่มบริษัทที่มีการจัดกลุ่มส่วนงานที่รายงานตามภูมิศาสตร์ในประเทศและต่างประเทศ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	ผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้า				ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า		อื่นๆ			
	ในประเทศ		ต่างประเทศ		ในประเทศ		ในประเทศ		รวม	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขาย	439,462	434,176	270,332	167,481	106,785	111,687	-	-	816,579	713,344
ต้นทุนขาย	(386,268)	(328,966)	(201,875)	(115,946)	(27,098)	(27,672)	-	-	(615,241)	(472,584)
กำไรขั้นต้น	53,194	105,210	68,457	51,535	79,687	84,015	-	-	201,338	240,760
รายได้จากการบริการ	27,945	29,847	-	-	-	-	-	-	27,945	29,847
ต้นทุนบริการ	(17,699)	(19,065)	-	-	-	-	-	-	(17,699)	(19,065)
กำไรขั้นต้น	10,246	10,782	-	-	-	-	-	-	10,246	10,782
รายได้อื่น	-	-	-	-	-	-	7,970	8,692	7,970	8,692
รายได้แยกตามการรับรู้รายได้										
ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	-	-	-	-	-	-	846	1,165	846	1,165
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	467,407	464,023	270,332	167,481	106,785	111,687	7,124	7,527	851,648	750,718
รวม	467,407	464,023	270,332	167,481	106,785	111,687	7,970	8,692	852,494	751,883
ดอกเบี้ยจ่าย									(954)	(2,101)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย									(61,382)	(60,712)
กำไรก่อนภาษีเงินได้									101,875	147,670
รวมสินทรัพย์									2,011,459	1,854,830
รวมหนี้สิน									314,519	190,112

ลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 รายได้จากลูกค้าหลักซึ่งเป็นหน่วยงานภาครัฐและบริษัทเอกชน จำนวน 787.28 ล้านบาท และ 696.20 ล้านบาท ตามลำดับ

21. สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินในแต่ละประเภท ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				มูลค่ายุติธรรม			
	ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	รวม				
					ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	367,911	-	-	367,911	-	-	-	-
เงินลงทุนชั่วคราว	-	350,000	-	350,000	-	350,000	-	350,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	149,786	-	-	149,786	-	-	-	-
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	101	-	-	101	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	517,798	350,000	-	867,798	-	350,000	-	350,000
หนี้สินทางการเงิน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	76,277	-	-	76,277	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	121,729	-	-	121,729	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	11,419	-	-	11,419	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น (สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ)	-	514	-	514	-	514	-	514
รวมหนี้สินทางการเงิน	209,425	514	-	209,939	-	514	-	514

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินเฉพาะของบริษัท

	ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่า ยุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	รวม	มูลค่ายุติธรรม			
					ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	260,596	-	-	260,596	-	-	-	-
เงินลงทุนชั่วคราว	-	200,000	-	200,000	-	200,000	-	200,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	128,135	-	-	128,135	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	388,731	200,000	-	588,731	-	200,000	-	200,000
หนี้สินทางการเงิน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	76,277	-	-	76,277	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	121,024	-	-	121,024	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	11,419	-	-	11,419	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น (สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ)	-	514	-	514	-	514	-	514
รวมหนี้สินทางการเงิน	208,720	514	-	209,234	-	514	-	514

กรรมการ

(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ

(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

32

22. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยทางอ้อมมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารในประเทศได้ออกหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 23.74 ล้านบาท และ 0.02 ล้านบาท ตามลำดับ